1. Canonici decessuri, si quem locum in quacunque etiam

ecclesia religiosorum pro sepultura sibi delegerint, ibidem tu-

mulabuntur, caeteroquin in nostra ecclesia coliegiata sepeliendi.

2. Si presbyther fuerit, pro subministrandis pararaentis

sacerdotalibus, quibus induendis testamentarii duodecim florenos

magistro ornatus soluent, nisi sibi ipsi in uita de his prouiderit.

3. Ad condüctura rogabitur clerus collegiatae in Nouo Mo-
nasterio nobis hoc opus miserioordiae exhibiturus ; si defunctus

fuerit canonicus. canonici comitabuntur , si vicarius, vicarii,

quod piam obsequium, quotiescunque rogati fuerimus, reciproce

praestabiraus.

4. Praedictum conductum funebrem pro decentia curabunt

testamentarii nihilque omittent (praesertim qnoad sacrosannta

missae sacrificia), quod pro refrigerio animae defuncti deseruire

poterit, in quantum relicta haereditas permittit. Item pro-

spiciant, ut pleraeque missae sibi ipsi a defuncto applicatae infra

trigesiraum, in quantum fieri potest, absoluantur.

5. Cum aedes mortnorum non sint domus conniuii , sed

luctus, a sepultura redeuntibus consanguineis et aliis circa

funns occnpatis dandura est quidem honestnm prandium, ab

omni tarnen luxu et qnotidianis epulis penitus abstinendum.

6. Praefatis consanguineis praesertim aliunde uenientibus

sua quaeuis legata absque ulteriore mora conferantur, in re-

liquam uero hereditatem, nisi ipsi haeredes instituti fuerint,

5»
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nullum ins habentibus uictus tarnen, quamdiu illos bic commo-
rari contigerit, non denegabitur.

STATUTUM V.

DE ANNO GRATIAE.

1. Annus gratiae, qui integrum aunum et triginta sex dies

complectitur, ab Henrico episcopo Herbipoiensi et Franciae ori-

entaiis duce etc. anno millesimo centesimo sexagesimo tertio

ecclesiae nostrae cauonicis residentibns uel legitime absentibus

in hunc tinem concessus est, ut si quis forte in nita sua aere

alieno se obstrinxisset, ex huius anni prouentibus solueretur,

ant exinde memoriale seu monnraentum sibi constitni faceret

uel ad alios usus, prout testatori uisum fuerit, impenderetur.

2. Consistit autem annus gratiae in hoc, ut quiuis canoni-

corum integro anno et triginta sex diebus ab obitu suo omnibus
respectiue redditibus, praebenda nimirum praepositurae, distri-

butionibus quotidianis, item de anniuersariis
,

oblagiis et om-
nibus alijs emolumenti8, quibus tunc gaudebat, qnando ex uita

migraturus erat, fruatur.

3. Huius quoque anni gratiae participes fiunt, qui bien-

nalis aut liberi studii causa absunt et interim ultimum Vale
dicunt siue illuc eundo siue commorando aut inde ad nos

renertendo.

4. Item, qui obtenta a decano et capitulo liuentia ad Ii«

mina apostolorum aut alia pia loca uisitatnri abierunt et infra

praefixum tempus obierunt Quibus diuersos pro diuersis et

magis remotis peregrinationnm locis terminos assignamus,

Komam petituris tres quadrantes anni, in Palaestinam integrum
annum , ad St. Jacobum etiam annum integrum , Aquisgranum
uero proficiscentibus quatuor septimanas concedimus. Quando
autem non staret per aliqnem, quocunque etiam impedimento
detentns fuerit, quo citius rediret, adeoque terminum suura ex-

cederet, pro legitime absente censendus erit.

5. Hoc insuper priuilegio utitnr, qui in parochijs nostris

siue hic in vrbe uel ruri residentes curam animarum exercent;

praeterea, qui pro utilitate ecclesiae absunt, qui sex septiraauis

ad equitandum perraissis extra ciuitatera fuerint, etiamsi prop-

terea aut infirniitatis causa absentari non fecerint.

6. Nec anno gratiae priuandus est, qui biduo aut triduo a

ciuitate abfucrit; qui enira parum abest, pro absente reputandus

non est.
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7. Reijciendi tarnen sunt ab anno gratiae, qui pro illegi-

time absentibus habentur, illi nimirum, qui tempore absentiae

suae aeternitatem adituri nullis fructibus gaudebant exceptis ob-

lagii«, Hinc

8. nihilominus tarnen canonici oblagiarii redditibus de ob-

lagiis, quos tempore residentiae suae rite acquisiuerunt et,

quamuis illegitime absentes, quocunque etiam in loco consti-

terint, suos fecerunt, ita et his in anno gratiae frui posaunt.

Post annum gratiae totius nimirura uitae nostrae decursum et

felicem clausulam concedat nobis clementissimue Deus aeter-

nitatem gloriae. Amen.

Anmerkung zum statutum de studiis biennali et libero pag. 18.

Auf Grund der im Hauger Kcttenbucho sich vorfindenden Urkunden

steht fest, dass Bischof Albert von Hohenlohe (1345— 1372) am G.Juli 1370

das »»neue** Statut, de studio biennali, bestätigt hat. Das Kaj itel von

Stift-Haug gab dann unterm 28. März 1438 und 10. März 1497 Erläu-

terungen zu obigem Statut und in der letzteren Form wird es im Jahre 1408

durch Bischol Lorenz von Bibra (1495—1519) genehmigt. Die Urkunde

hierüber liegt uns nicht mehr vor, die Thataache selbst aber erscheint

durch Document vom 12. Januar 1650, mittels dessen der Bischof Johann

Philipp von Schönborn (1642—1673) die Statuten des Stifts bestätigte,

hinlänglich beglaubigt. Dass ein „Bischof Otto« z uerst das statutum

de biennali studio bestätigt habe, steht mit der Eingangs angezogenen

Urkunde in Widerspruch. Wir kennen nur eine Urkunde des Bischofs

Otto von Wolfskehl (1336—1345), wodurch er unterm 18. Januar 1345

das Statut super numerum canonicorum anerkannte. Dabei sind neben-
bei auch Vorschriften Ober die Vorbildung der Domicellaren enthalten

und zwar, so viel wir sehen, die ältesten der Art; aber ein besonderes

statutum de studio biennali hat es vor 1370 nicht gegeben.
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ADDITAMENTUM.
SEQUUNTUR QUATUOR INSTRUMENTA FORMAM DECANI IN

HAUOIS CONCERNENTIA, TRANSSUMPTA EX LIBRO PKIULE-
OIORUM SEV INSTRUMENTORUM ECCLESIE SANCTI JOHANNIS

IN HAVGE EXTRA MUROS HERBIPOLENSES.

I. FORMA DECANI (DE DATO 7. NOVEMBRIS 1323).

In nomine domini. Amen. Que ab antecessoribus vtiliter

instituta ne lapsa temporis collabantur, successorum prndencia

condecet stabiliri. Nos Heinricus decanus et capitulum ecclesie

sancti Johannis in Hauge extra muros Herbipolenses ad trac-

tandum de commodo et vtilitate' tarn personarnm quam ecclesie

nostre iam dicte in loco capitnli inore solito consendentes iudi-

cauimus fore expediens et presentibus iudicamus. ut forma super

consuetudinibus et statutis a decano ecclesiae nostre, qui pro

tempore fuerit, perpetuo 1
) obseruandis per predecessores nostros

edita et inducta ob ampliorem rei memoriam aliquibus addici-

onibus sev emendacionibus quodam modo innovetnr. Statuimus

igitur et statuta ad nos a prioribus deuoluta denno confir-

mamus, quod decanus ecclesie nostre pro tempore existens cum
suis successoribus vniuersis articulos infrascriptos non possit

nec debeat pretextu iuramenti sui corporaliter prestiti irrequi-

sitis fratribus capituli pro tempore existentibus contra quem-

cuuqne vel quoscunque sev eciam contra ipsam ecclesiam at-

temptare, videlicet quod in nullum excoramunicacionis senten-

ciam auctoritate propria proferendi nullumque de consortio eji-

ciendi seu eciam priuandi habeat facultatem; item nulli domi-

norum de capitulo vel emancipato per ydoneum nuncium re-

quirenti equitandi licenciam denegabit licenciamque buic con-

•) In originali: Perpetue
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cessani scriptori absencium, qnandocunque ob ipso requisitus

fuerit, intimabit et ipsum equitantem tamdiu reputabit absentem

dies singulos computando, quousque idem ad cborum rediens se

presentet vel , si a diuinis cessari contigerit, absens reputa-

bitur, donec scriptorem abseatium suo certificet de aduentu.

Sane si cuipiam equitanti per nuncij negligentiam vel decani

obliuionem de non petita licentia fieret obiectio, decernimus,

eundem solum per iuramentum suum posse firmare, qnod hoc

nuncio suo commiserit faciendum. Immo si quem per obliui-

onem irrequisita licencia recedere contingeret, hoc siue vara

esse factum similiter suo astruet iuramento. Idem teneri vo-

luraus de licencia sanguiuem minuendi. Item nulli, qui sex

septimanarum spacium ad equitandum nobis indultum in ab-

sencia transegerit, preter consensum capituli cum percepcione

prebende dabit licenciam abessendi prebendamque , si quam ra-

cione absencie alicuins vltra sex septimauas durantis suspeudi

contigerit, in claustro tarnen eidem restituet repetenti. Si

uero decanus non esset presens
,
prebendam sie suspensam re-

stituendi seniori de capitulo, qui nunc haberi poterit, auetoritas

sit comrais8a de vna eciam prebenda decani scilicet non perti-

nente ad decanatum, quociens et quando ipsum abesse conti-

gerit, idem fiet, quod de aliis prebendis absencium fieri est con-

suetum. Item vicario abessendi licenciam non concedet nisi

necessitate exigente, cuius personam et diem recessus scriptori

absencium ab ipso requirenti intimabit terminum redeundi eidem

iuxta qualitatem negocii et loci distanciam assignando, quo

elapso si reversus non fuerit, extunc nisi iuramento suo probet

se fuisse legitime impeditum quolibet die sub forma cellarii

dabit in penam vnum solidum hallensium, qui in vsus tocius

capituli conuertetur (conuertentur*), nullo auetoritatem habente

de hoc quippiam remittendi. Ceterum emaneipare vel ad capi-

tulum reeipere sev eciam ad sedes ponere quemqnam non poterit

nec dabit absque scitu fratrum vnanimi et consensu, in quo

tarnen consuetudini siue iuri prespiterorum vel dyaconorum no-

lumus derogare, claues quoque ad sigillum ecclesie et ad priui-

legia non habebit. Preterea non debet de rebus ecclesie quic-

quam alienare vel distrahere, nisi fuerit de tocius capituli vo-

luntate. Bona eciam ecclesie a personis exteris resignata in

claustrura tantum conferet presentibus procuratore uel cellerario

pro tempore existentibus et aliis dominis nostris ad minus

duobus uel quotquot poterunt interesse. Item quoad prebendam

decanatus in quatuor vrnis vini dictis vberschutz in deeima

*) Sio legitur in tnatrumento originali Monachü assoruato
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vini retro curias in der awe et in antiquo monte in Verspach

nihil iuris presumat sibi pnnitus vsurpare. Insuper si ad aug-

mentandum corpus siue sortem prebende omnibus et singulis

prebendariis ad hoc de prebendis suis equaliter suffragantibus

bona aliqua comparandi opportunitas se offerret decano de pre-

benda decanatus dante ad hoc equalem ceteris porcionem, ipse 1

)

pro eo et suis in decanatu successoribus equale recipiet aug-

mentum.') Si uero recusauerit, prebenda eadera in statu pristino

remanebit. Item vnum talentuui denariorum de decanatu sol-

uendum et tres rainutas oblacioncs, videlicet nonaginta pro-

pinas vini leuioris necnon de septem iugeribus vineti ad de-

canatum spectantibus, septem vrnas inelioris vini de eodem vi-

ueto elaborati sub forma cellerarij singulis annis soluet. Item
forme per nos edite super dandis oblacionibus et canone seu

eciara pensionibus ad peragenda anniuersaria
,
que sie ineipit

:

„In nomine domini. Amen. Nos Heinricus decanus et capitulum

saneti Johannis in Hauge extra muros Herbipolenses consider-

antes raultiplices defectus nobis frequenter imminere ex eo.

quod nostri officium cellerarii est minus prouide ordinatum,

volentes igitur etc. etc. et sie terminatur: Datum anno domini

MCCCXV feria quarta post Marie Magdalene3
) ipse decanus

pro tempore existens sient alter canonicus subiacebit. Item

angmentacionem sortis prebende, ut pretactura est, nullatenus

conabitur impedire. Item si electus in decanum non fuerit sa-

cerdos, nisi interueniat impedimentum, quod per eum non stet,

ipsum infra annum ad sacerdociura uolumus promoueri. Ad
qnorum omnium et singulorum permissorum obseruacionem in-

uiolabilem sub debito iuraraenti sine uara nos astringimus vni-

uersaliter singuli et singulariter vniuersi addicientes; quod
nullum de cetero ad capitulum reeipiemus, nisi prius iuret se

prodictam (formam) et alias forraas ecclesie nostre, statuta et

articnli in eis contenta sev contentos sine vara fideliter serua-

turum. In eorundem preraissorum testiraouiura et euidenciam

clariorem sigillum honorabilis viri domini Heinrici decani pre-
'

dicti, cujus successores similiter ad appensionem suorum si-

gillorum huic forme volumus esse astrictos sub debito iuramenti,

vna cum sigillo ecclesie nostre presentibus est appensum. Et
nos Heinricus decanus memoratus in signum ratihibicionis et

consensus omnium corameutorum4
) in hac forma sine uara sigillum

nostrom hijs litteris ex certa sciencia duximus apponendura.

') Io original!: ipsis. ') In originali: juramentum. *) 23. Julij 1315.

) Rectiua: contentorum.
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Datum anno domini MCCCXXIII feria secunda post festum
omnium sanctornm.

II. FORMA CELLERARII ET SUBCELLERARII
ET QUE IN RECEPTIONE VINI, TRITICI, DENARIORUM
ET ANNIUERSARIORUM ET EORUM DISTRIBUCIONE
ET ALIORUM HIC DESCRIPTORUil DEBEANT OBSER-

UARE (DE DATO 23. JULII 1315).

In nomine domini. Amen. Nos Heinricus decanus et ca*

pitnlum ecclesie sancti Johannis in Havge prope muros Herbi-

polenses considerantes multiplices defectus frequenter nobis

imminere ex eo, quod nostri officium cellarii minus et prouide

ordinatum, volentes igitur huiusmodi defectibus , in quantum
possumus, salubriter finem imponere, ut prebende nostre cercius

et atatutis temporibus finaliter miniatrentur, elegimus quatuor

fratres nostri capituli, videlicet dominum Heinricum decanum,
Hermannnm cantorem, Hermannum Seman custodem et Jo-

bannem dictum de Fulda, nostros concanonicos et confratres,

quibus plenam dedimus potestatem ordinandi, tractandi, quid-

quid ipsis in hoc negocio et in hijs, que ad hoc negociuni con-

currunt, et quibusdam articulis infrascriptis vtilius uisum fnerit

expedire. Nos igitur Heinricus decanus, Hermannus cantor,

Hermannus Semann custos et Johannes dictus de Fulda supra

dicti ex tradita nobis potestate huiusmodi deliberacione diligenter

prehabita statuimus, quod cellerarius nostre ecclesie, quicunque

pro tempore fuerit, officium cellarij sub suo habebit et disponet

periculo; et omnes condiciones, que ad hoc pertinent et infra

specificabuntur, iurabit fideliter tenere et adimplere sine vara,

quod et 8imiliter iurabit subditus eiusdera, quem sibi duxerit

assumendum, in Ulis dumtaxat articulis, in quibus subditus

cellerarii exprimitur, in subscriptis statuentes itaque, quod . .

.

cellerarius ecclesie nostre seu eius subditus pro tempore exi-

stentes recipiant triticum cum mensura examinata debita et

consueta, de quo panis et prebenda nostra pistabitur, prout hac-

tenus fieri est consuetum, quam scilicet prebendam nostram cum
duobus sibi ex nostro collegio ad hoc per capitulum nostrum
annnatim assignatis singulis diebus in quantitate et qualitate

seu in pondere et albedine probare et examinare debent, in

quibus vel altero eorum si defectus vel negligentia reperitnr,

secundum diffinicionera duorum nostrorum confratrum ad hoc

assignatorum
,
quorum diffinicioni tarn nos et raolendinarius ac
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pistor noster quoad hoc stare debemus, quandocnnque et quo-

cienscunqne eis uidebitur pena huiusmodi fore recipienda, iidem

nostri confratres ad hoc deputati in peuam et ab antiquo tem-

pore pro huiusmodi negligencia et defectu impositam et dari

consuetam, videlicet quadraginta denarios Herbipolenses ecclesie

nostre et totidem denarios cellerario nostro a pistore nostro

requirant et recipiant nullatenus dimittendam
,

que pena pro

media parte cedet ad collectara ad pixidem et distribucionem

infrascriptam, altera uero pars eiusdem cedet cellerario aut sibi

ad huiusmodi exarainacionem seu probationem sociatis hoc

tarnen adhibito moderamine, vt, si cellerarium aut sibi ad id

adiunctos quandocnnque abesse contingerit, quod predictam panis

et prebende nostre probacionera sev examinacionem alijs duobus

ex nostro capitulo secundam forraam eins iniunctam possint

committere uices snas tritico snpercrescenti per . . cellerarium

nostris confratribus annis singulis restituto. Preterea statuimus

quod cellerarius vel eius subditus, qui pro tempore fuerint, et

nuncij vinum ipsum apportantes sub iuramento ipsorum capitulo

nostro prestando vinum requirant diligenter ipsumque recipiant

ab unoquoque tarn in ecclesia nostra quam extra eam cum raen-

sura iusta debita consneta et penitns in vara et equaliter vni

sicut alteri distribuant, quibus huiusmodi distribucio fuerit fa-

cienda, nec per se emant nec alium nec alios emere vinum per-

mittant ad uendendura nlterius cum mensura, sed quod nostri

confratres vei ipse cellerarius et eius subditus necnon vicarij

ecclesie nostre tarn illi quam isti pro eis eorumque farailia

vinum pro eorura indigencia et necessitate in nostro cellario

emere poterunt indulgemus , ita tarnen
,

quod tales emptores

vinum emptum non vendant ulterius cum propina, quod fieri

simpliciter sub iuramento inhibemus addicientes cuilibet con«

fratrum nostrorum de die solummodo de vino tantum dari

debere, quantum de vase iniciato sibi potest cedere et non ultra

nisi XII mensuras vini vtriusque, videlicet de meliori vino XII
mensuras et totidem de vino leuiori tantoque tempore vinum
XII mensuras ultra porcionem suam recipientes suspensutn esse

debet, quousque numerus hüiusmodi precipientis (percipientis)

suppleatur hoc adiecto, quod quilibet nostrorum confratrum de

vase vini iniciati suam recipiat porcionem statuent.es eciam,

quod nec cellerarius nec eius subditus alicui confratrum nos-

trorum vinum commutent, nisi tres mensuras tantum in anno,

et hoc de oblacione illius, qui sibi vinum pecierit commutari,